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Abstrakt

Neodkladná a následná opatření v případě úniku amoniaku – zpětná

analýza minulých případů.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala poměrně závažné téma, které je v naší

společnosti velmi aktuální. Nebezpečná chemická látka amoniak se v současné době

velmi hojně využívá. Amoniak se používá jako chladící médium v různých

provozovnách. Vytvořila jsem seznam všech provozoven v Jihočeském kraji, které

s amoniakem pracují včetně zimních stadionů. Charakterizovala jsem vlastnosti

amoniaku a jaká vznikají poškození lidského organismu a životního prostředí. Uvedla

jsem výčet havárií, kdy došlo úniku amoniaku a u jedné havárie jsem provedla analýzu

pomocí softwarového programu TerEx.

Pro svůj výzkum jsem si zvolila objekt zimního stadionu v Českých Budějovicích.

Cílem bylo zjistit množství amoniaku a pomocí softwarového programu TerEx

nasimulovat havárii, kdyby k úniku amoniaku ze zimního stadionu opravu došlo. Dále

jsem vypsala všechny činnosti jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému,

které by u této mimořádné události zasahovaly a jaká neodkladná a následná opatření by

byla použita. Po vyhodnocení výsledků jsem dospěla k závěru, že únik amoniaku ze

zimního stadionu by měl vážný dopad na obyvatele Českých Budějovic. Na závěr jsem

proto uvedla, co znamená pojem evakuace a individuální ochrana pro obyvatele kolem

zimního stadionu.

Abstrakt

The urgent and follow-up precautions in case release of ammonia - back

analysis of past cases

For this final paper, I chose a rather serious topic that is very topical in our society.

Hazardous chemical substance – ammonia – is used very widely at present. Ammonia is

used as a coolant in various plants. I have compiled a list of all plants in South Bohemia

that work with ammonia, including ice rinks. I characterized the properties of

ammonia, what damage it causes to the human organism and the environment. I noted a

list of accidents during which there have been ammonia leakages of ammonia and I

analyzed one accident using a software programme called TerEx.

I chose the building of the ice rink in České Budějovice for my research. The objective

was to determine the amount of ammonia and to simulate, using the TerEx software

programme, an accident with a potential ammonia leakage from the ice rink. I also

listed all the activities of the individual components of the Integrated Rescue System,

which would help during such an accident, as well as urgent and follow-up measures

that would be used. Having assessed the results I came to the conclusion that ammonia

leakage from the ice rink would have serious impacts on the residents of České

Budějovice. Finally I explained what the terms of evacuation and individual protection

mean for the people lining around the ice rink.
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Úvod

S existencí lidské společnosti neodmyslitelně souvisí i mimořádné události, které

ohrožují samotné lidské životy, jejich majetek nebo životní prostředí. Už od pradávna se

lidé tyto mimořádné události snaží eliminovat, popřípadě minimalizovat následky na

přijatelnou míru. S postupem vývoje lidské existence se budují různá ochranná opatření

či obranné mechanismy.

S pojmem nebezpečná látka se setkáme velmi snadno, neboť obrovský nárůst používání

těchto látek v průmyslu i v obchodě snadno vyvolá mimořádné události a rizika s nimi

spojená. Dalo by se tedy konstatovat, že nebezpečné látky se staly naší součástí

všedního života. Ovšem je velmi důležité si uvědomit, že některé látky mají toxické,

karcinogenní či mutagenní účinky na živý organismus. Mohou také být příčinou vzniku

požáru či výbuchu, při kterém také vznikají toxické zplodiny. Proto bychom měli dbát

na správné skladování, přepravování či používání nebezpečných látek, aby došlo k co

nejmenší míře rizika mimořádné události.

Z toho, co jsem uvedla v prvních dvou odstavcích, považuji za velmi důležité aktuálnost

tohoto tématu diplomové práce. S nebezpečnou látkou jako je amoniak, se bohužel

v naší společnosti setkáváme často. K samotnému úniku může dojít při přepravě, ať už

po silnici nebo po železnici, ale vzhledem k tomu, že se amoniak často využívá jako

chladící médium, k úniku také může dojít v samotných objektech, které s tímto médiem

pracují. Amoniak často využívají i zimní stadiony. S haváriemi úniku amoniaku ze

zimních stadionů se můžeme setkat poměrně často. Aktuální příklad úniku čpavku

dokazuje zpráva z Krnova ze dne 27. 04. 2011, kdy unikl čpavek ze zimního stadionu.
1

Objekty, které využívají zastaralou techniku, se mnohdy s únikem čpavku potýkají. Pro

svůj výzkum jsem si zvolila zimní stadión v Českých Budějovicích, který amoniak

využívá jako chladící médium.

Na začátku je třeba seznámit čtenáře s důležitými základními pojmy, které se

týkají vymezené oblasti. Důležité je především objasnit pojem neodkladná a následná

opatření při úniku amoniaku a pojem zóna havarijního plánování, neboť tyto dva pojmy

1 STADION V KRNOVĚ MUSÍ PO ČTVRTÉM ÚNIKU ČPAVKU PROJÍT REVIZÍ. Únik čpavku ze zimního stadionu v Krnově

ze dne 27. 4. 2011 [online]. [cit 2011-10-08]. Dostupné z: <http://www.ostrava.idnes.cz/stadion-v-krnove-musi-po-ctvrtem-uniku-
cpavku-projit-revizi-prl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A110427_110147_ostrava-zpravy_sot>
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se skrývají v názvu mé práce. V teoretické části se budu věnovat obecné charakteristice

amoniaku, jeho historii a jaké má amoniak dopady na lidské zdraví.

V praktické části práce budu využívat softwarového programu TerEx, s jehož pomocí

nasimuluji havárii úniku amoniaku ze zimního stadionu v Českých Budějovicích. Dále

využiji TerEx pro analýzu havárie, která se stala v masokombinátu Cheb. Po té se budu

zabývat zjišťováním rizik, která mohou vznikat při těchto nasimulovaných haváriích a

která mají dopad na obyvatele. Na závěr budu charakterizovat neodkladná a následná

opatření, která by měla být použita při mimořádné události s únikem amoniaku.

10

1. Současný stav

1.1 Základní pojmy

Pro lepší porozumění obsahu práce vysvětlím na začátku základní terminologii,

se kterou se budeme setkávat po zbytek práce.

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.
2

Krizová situace

Krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona O integrovaném

záchranném systému
3
, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je

vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.
4

Krizové opatření

Krizové opatření představuje organizační nebo technické opatření určené k řešení

krizové situace a odstranění jejích následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a

povinností osob.
5

Riziko

Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby.
6

2 ZÁKON ČÍSLO 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
3 ZÁKON ČÍSLO 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
4 ZÁKON ČÍSLO 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.
5 ZÁKON ČÍSLO 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.
6 BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ČR z roku 2003. Riziko [online]. [cit 2011-10-08]. Dostupné z:
<http://www.mzv.cz/public/19/de/15/14340_529187_Bezp_strategie2003.pdf>
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Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy chráněné státem.

Hrozba může být přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým jevem, nebo

může být způsobena aktérem nadaným vůlí a úmyslem – jedincem, skupinou,

organizací, státem.
7

Civilní nouzové plánování

Je proces pro koordinování a plánování opatření k zajištění ochrany obyvatelstva a ekonomiky,

ochrany kritické infrastruktury včetně zabezpečení opatření pro případ radiační havárie,

preventivních opatření proti použití zbraní hromadného ničení včetně řešení odstraňování

následků jejich použití a sladění požadavků na civilní zdroje, které jsou nezbytné pro zajištění


[…]


byl aktuálnější.

Pro analýzu minulých případů, která se skrývá v názvu práce, bylo velmi těžké sehnat

konkrétní data. Bohužel neexistují žádné databáze, kde by byly zveřejněny havárie

s výronem amoniaku. Statistický výzkum by v tomto případě nebyl na místě, poněvadž

při sběru dat, jsem se potýkala s chybějícími statistickými znaky, abych mohla provést

statistický výzkum.

Analýzu havárie, která se stala v Chebu, jsem proto rozanalyzovala TerExem.

Problém, který se naskytl při sběru dat, byla velmi špatná komunikace ze strany

zimního stadionu. Z počátku jejich ochota nebyla přívětivá. Trvalo několik měsíců, než

si udělali čas na mou osobní návštěvu. Po několika urgování se nakonec podařilo zimní

stadion navštívit a zjistit důležité informace.

I úředníci na krizovém řízení z Magistrátu města mé dotazy přeposílali jeden druhému a

nedokázali nic konkrétního odpovědět.
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Jediný úředník z krajského úřadu Ing. Štefan Győrög z prevence závažných havárií -

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, mi pomohl s upřesněním několika

informací. V současné době je velmi obtížné sehnat některá data a přitom se nesetkat s

neochotou spolupráce při výzkumu.
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6. Závěr

Diplomová práce poukazuje na problematiku, která se týká úniku nebezpečné látky

amoniaku. V současném stavu je zpracováno několik důkazů, proč amoniak představuje

nebezpečnou látku. K samotnému výronu amoniaku může dojít při převozu nebo

z objektů, které tuto látku používají. Teoretická část se dále věnuje výčtu několika

havárií, které se staly na zimních stadionech nebo v potravinářském průmyslu.

Jeden z hlavních cílů bylo charakterizovat amoniak a popsat, jak působí na lidský

organismus. Zimní stadion se podle zákona č. 59/2006 Sb. o prevenci závažných havárií

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky

a o změně některých zákonů, neřadí ani do skupiny A ani do skupiny B, nemá

zpracovanou vnější zónu havarijního plánování.

Pomocí softwarového programu TerEx byly nasimulovány, v praktické části, dvě

havárie. První havárie se týkala úniku amoniaku z masokombinátu Cheb. Tato havárie

se skutečně stala. Druhá havárie se týkala výronu amoniaku ze zimního stadionu

v Českých Budějovicích. Úkolem bylo zjistit, kolik amoniaku se nachází na stadionu a

po té havárii nasimulovat. Pomocí výsledků jsem poukázala na všechny rizika, která by

se dotkla obyvatel a životního prostředí a s nimi související neodkladná a následná

opatření v případě úniku amoniaku.

Zadaná hypotéze zněla, jestli havárie spojená s únikem amoniaku na zimním stadionu

v Českých Budějovicích by mohla mít dopad na život, zdraví, majetek a životní

prostředí obyvatelstva žijící kolem zimního stadionu. Svou hypotézu potvrzuji. Riziko

nebezpečí je znatelné již ve výsledcích programu TerEx. Výčet všech rizik je popsán

v praktické části.

Další hypotéza se týkala nutnosti vytvořit zónu havarijního plánování. Ač havárie, která

by nastala, by představovala obrovské riziko poškození zdraví lidí, jejich majetku a

životního prostředí, zákony a nařízení, které se týkají vyznačení zóny havarijního

plánování, neukládají tomuto objektu povinnost zpracovat zónu havarijního plánování.

Svou hypotézu vyvracím.

Poslední hypotézou bylo myšleno, jestli zimní stadion má zpracovaný vnější a vnitřní

havarijní plán. Tuto hypotézu vyvracím. Zimní stadion má zpracovaný vnitřní havarijní
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plán a tzv. havarijní kartu. Problém, který se tu vyskytl, je aktuálnost havarijní karty.

Havarijní karta slouží jako scénář pro případ, kdyby k výronu amoniaku došlo. Jenže

byla zpracována v roce 2001. Množství amoniaku, které je tam zmíněno, neodpovídá

současnosti. Jinak prostřednictvím Hasičského záchranného sboru je v havarijním

plánku Jihočeského kraje zpracován scénář pro případ, kdyby k úniku amoniaku došlo.

Vnější havarijní plán se zpracovává jen pro objekty, které jsou zařazeny do skupiny B,

podle zákona č. 59/2006 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně některých

zákonů.

Podle mého názoru amoniak jako chladící médium není bezpečný. Jde o toxickou látku,

která je velmi nebezpečná pro člověka a životní prostředí. Vzhledem k situované poloze

zimního stadionu v Českých Budějovicích bych navrhovala vyměnit amoniak za jinou

látku obdobného rázu, která by však nebyla nebezpečná pro lidský organismus a životní

prostředí. Ačkoliv se na zimním stadionu nestala dosud žádná havárie, riziko úniku není

nikdy vyloučenou. Další nebezpečí úniku amoniaku představuje stavba druhého

zimního stadionu v Českých Budějovicích. Zastupitelé města a úředníci na krajském

úřadu by měli nejdříve brát na vědomí bezpečnost a ochranu obyvatelstva než rozvoj v

oblasti podnikání. Ale na rozdíl od jiných zimních stadionů zimní stadion v Českých

Budějovicích má perfektně zpracovaný počítačový systém chladícího zařízení a

z hlediska bezpečnosti existuje jen malá pravděpodobnost úniku amoniaku mimo zimní

stadion.

Neodkladná a následná opatření v případě úniku amoniaku ze zimního stadionu jsou

popsány v Havarijním plánu Jihočeského kraje a také v havarijní kartě. Obyvatelé proto

nemusí mít obavy o své zdraví, život a majetek.
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