POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lenka Chocová
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Lenka Brehovská
- Katedra:* Radiologie a toxikologie
- Název diplomové práce:* Neodkladná a následná opatření v případě úniku amoniaku – zpětná analýza minulých případů
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika úniku nebezpečných látek je téma stále velice aktuální. S nebezpečnými látkami se setkáváme a je třeba vědět z pohledu krizového řízení jak se nebezpečné látky chovají. Studentka v práci prokázala schopnost využít veškeré dostupné informace sumarizovat je. Během studia na ZSF byla seznámena se softwarem, který TerEx, který se naučila ovládat a využít ve svůj prospěch, což hodnotím velice kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co by jste navrhla ke zlepšení připravenosti zařízení na úniky amoniaku?

Datum: 3.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....